UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 22 DE MAIO DE 3

2017, PARA HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO DE PROFESSOR ADJUNTO, EDITAL 4

573 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016, PUBLICADO NO D.O.U DE 20 DE DEZEMBRO 5

DE 2016. I SESSÃO. 6

 7

PAUTA ÚNICA  8

 9

1. Homologação do Concurso Público de Provas e Títulos de Professor Adjunto do 10

Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de Odontologia da UFMG, 11

Edital 573 de 19/12/2016, publicado no Diário Oficial da União em 20/12/2016, para 12

provimento de 01 (uma) vaga de Professor Adjunto A - nível 1, lotado nesta 13

Universidade e destinada ao Departamento de Odontologia Restauradora da 14

Faculdade de Odontologia da UFMG - regime de Dedicação Exclusiva – Área de 15

conhecimento:  Clínica Odontológica. 16

 17

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de 2017, às 08:30 horas, na sala da Egrégia 18

Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais (2930), 19

foi realizada a reunião extraordinária da Câmara do Departamento de Odontologia 20

Restauradora, sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. Allyson Nogueira 21

Moreira. Tendo comparecido os seguintes membros: Representantes de todas as 22

Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular: Ricardo Reis 23

Oliveira, Maria Elisa de Souza e Silva, Monica Yamauti, Herbert Haueisen Sander e Walison 24

Arthuso Vasconcellos. Representante dos Servidores Técnicos-Administrativos em 25

Educação: Silvilene Giovane Martins. ABERTURA DA SESSÃO: VERIFICADA A 26

EXISTÊNCIA EFETIVA DE “QUORUM”, O SR. PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A 27

SESSÃO: I SESSÃO. PAUTA ÚNICA: Homologação do Concurso Público de Provas e 28

Títulos de Professor Adjunto do Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade 29

de Odontologia da UFMG, Edital 573 de 19/12/2016, publicado no Diário Oficial da União em 30

20/12/2016, para provimento de uma vaga de Professor Adjunto A, nível 1, lotado nesta 31

Universidade e destinada ao Departamento de Odontologia Restauradora da Faculdade de 32

Odontologia da UFMG - regime de Dedicação Exclusiva – Área de conhecimento: Clínica 33

Odontológica. Conforme OF.CPPD. Nº 238/2016 de 11 de agosto de 2016. O Sr. Presidente 34

procedeu a leitura da ata transcrita abaixo: ATA DA SESSÃO FINAL DO CONCURSO 35

PÚBLICO MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA O DEPARTAMENTO DE 36

ODONTOLOGIA RESTAURADORA- EDITAL Nº 573 DE 19 DE DEZEMBRO DE 37

2016, PUBLICADO NO D.O.U EM 20 DE DEZEMBRO de 2016. CONCURSO PARA 38

ÁREA DE CONHECIMENTO: CLÍNICA ODONTOLÓGICA - PROFESSOR 39

ADJUNTO A – NÍVEL I, REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA. Às 11:00 horas,  do 40

dia 11 de maio de dois mil e dezessete, em Belo Horizonte, em conformidade  com o 41

EDITAL Nº 573 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016, PUBLICADO NO D.O.U EM 20 DE 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 2

DEZEMBRO de 2016, em sessão pública, na sala da Congregação da Faculdade de 43

Odontologia da UFMG, reuniu-se a Comissão Examinadora do Concurso Público para 44

provimento de 01 (uma) vaga de Professor Adjunto A do Departamento Odontologia 45

Restauradora da Faculdade de Odontologia da UFMG- regime de Dedicação Exclusiva – área 46

de conhecimento: CLÍNICA ODONTOLÓGICA. De acordo com a Resolução Complementar N° 47

02/2013 de 7 de fevereiro de 2013 do Conselho Universitário da UFMG, na presença da 48

Comissão Examinadora integrada pelas Professoras Doutoras Denise Vieira Travassos, Lia 49

Silva de Castilho, Mara Vasconcelos, Maria Cristina Borsato e Monica Yamauti, foi apurado o 50

resultado do concurso supra-citado. Os envelopes lacrados, contendo as notas de cada um 51

dos examinadores, foram abertos, um a um, pelo Presidente da Comissão Examinadora, que 52

leu, em voz alta, o nome do examinador, o nome do candidato, a identificação da prova e a 53

nota atribuída.  A secretária da Comissão registrou cada uma das notas em quadro próprio e 54

as mesmas foram projetadas para todos os presentes. O quadro de notas, anexo, registra o 55

Resultado Final, sendo que foi classificado para ocupar a vaga de Professor Adjunto A- nível 56

I do Departamento de ODONTOLOGIA RESTAURADORA – ÁREA DE CLÍNICA 57

ODONTOLÓGICA, a candidata Ivana Márcia Alves Diniz com a nota 74,72, em primeiro lugar. 58

As demais notas estão nos quadros de notas finais, quadro 1 e 2.  Em seguida, foi elaborado 59

o Parecer Final da Comissão Examinadora, no qual constaram as justificativas de cada 60

Examinador para a atribuição das notas a cada um dos candidatos, conforme prevê o 61

parágrafo único do artigo 45 da Resolução 02/2013 e que também se encontra anexo a esta 62

ata.  Para constar, lavrou-se apresente ata, que segue assinada pelos membros da Comissão 63

Examinadora. O Sr. Presidente colocou em votação a homologação da Ata da sessão final do 64

Concurso Público de Magistério Superior para o Departamento de Odontologia Restauradora 65

- Edital nº 573 de 19 de dezembro de 2016, publicado no D.O.U em 20 de dezembro de 66

2016. Concurso para Área de conhecimento: Clínica Odontológica - Professor Adjunto A – 67

nível I, Regime de Dedicação Exclusiva. Apresentada ao plenário, foi homologada por 68

unanimidade. A Câmara Departamental deliberou ainda, se necessário, pelo aproveitamento 69

dos candidatos aprovados e classificados em segundo lugar (Thaís Yumi Umeda Suzuki) e 70

terceiro lugar (Luís Fernando Morgan dos Santos Alves). Não havendo mais nenhum assunto 71

a tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, declarou encerrada a Sessão da 72

qual eu, Silvilene Giovane Martins, lavrei a presente ata que vai assinada por mim, pelo Sr. 73

Presidente e demais membros presentes a essa Sessão. Belo Horizonte, 22 de maio de 2017. 74